Ἦνεσις δὲ ἀγαθῆ πᾶσι τοῖς ποιοῦσιν αὐτήν.
Ἦτις σύνεσις καλὴ πάντως ἐστὶν ἅπασιν τοῖς ταύτην
ἐργαζομένοις, ἐν τῷ πράττειν ἐπιστημόνως πάντα
τὰ θεῖα θελήματα, μεθ' ἣν προσεχεῖς αὐτῷ γινόμεθα
ἐπὶ Θεῷ· τῆς πρὸς αὐτὸν ἐνώσεως μόνην μεσιτείου-
σαν ἔχοντες τὴν ἡμῶν μὲν πόρρω, Θεῷ δὲ προσεχῆ
σοφίαν, ἥτις ὑπάρχει τῆς μὲν ἀνοίας ἀναρσεις,
τῶν δὲ ἐν ταῖς ἐντολαῖς πνευματικωτέρων λόγων
ἀνάλυσιν πρὸς τὴν αἰτίαν καὶ ἔνωσιν· ἀναβαίνοντες
γὰρ διὰ τῶν εἰρημένων ἐτέρων πνευματικῶν χα-
ρισμάτων, συναγόμεθα πρὸς τὴν θεῖαν τῆς σοφίας
μονάδα· τῆν γεγεννημένην δι' ἡμᾶς τῶν χαρισμά-
των διαίρεσιν, πρὸς τὴν τούτων αἰτίαν συνάγοντες·
ἐπειδὴ ἡ σοφία μονὰς ἐστὶ, τὰς ἐξ αὐτῆς διαφόροις D
ἀρεταῖς ἀτμήτως ἐνθεωρουμένη· καὶ μονοειδῶς ταῖς
τῶν ὅλων ἀρετῶν ἐνεργείαις ἐπινοουμένη, ταῖς πρὸς
αὐτὴν τῶν ἐξ αὐτῆς ἀρετῶν ἀποκαταστάσεσιν, ὅταν
ἡμεῖς δι' οὗς κατὰ τὴν ἐκάστης ἀρετῆς γένεσιν
ποιεῖται τὴν πρόοδον, ἀνατακτικῶς δι' ἐκάστης πρὸς
αὐτὴν συναγόμεθα· καθ' ἣν σοφίαν, ἀγνώστως τοὺς
ἐν Θεῷ κατὰ τὸ θεμιτὸν ἀνθρώπους ἀπλῶς μουόμε-
νοι, τῶν ὄντων λόγους πολλοὺς καὶ ποικίλους ἐκ τῆς
τῶν αἰσθητῶν τε καὶ νοητῶν οὐσιῶν σοφῆς θεωρίας,
εὐσεβεῖς περὶ τῆς ὅλης ἀληθείας ἀποδώσωμεν
λόγους· ποικίλως ταύτης ὡς ἐκ τινος βλαστανούσης
πηγῆς.

Εὐσέβεια δὲ εἰς Θεόν, ἀρχὴ αἰσθήσεως. Εὐσε-

PATROL. GR. LXXXVII.

A gentiam possidere : et ænigmata allegorice veri-
tatem monstrantia ; et hoc parabolarum initium.

VERS. 7. *Principium sapientiæ, timor Domini.*
Principium illius, quæ a nobis in septem spiritua-
lia charismata dividitur, sapientiæ, ultimum ex
parte Dei, primum vero pro nobis, est timor Do-
mini ; qui nos, per æternorum suppliciorum mi-
nas, ab omnibus avertere facit vitiis, et contem-
ptus fugat duritiam. Qui vero hoc timore moventur
quodam via et ordine ambulant, ope fortitudinis,
quæ est generosum desiderium et motus ad præ-
ceptorum impletionem, propter spem promissionum,
et morbi fugatio : ope consilii, quod est habitus
discretionis : per quam cum judicio divina im-
plemus præcepta, et bonum a malo secernimus :
ope scientiæ, quæ est impietatis, et operum ab
illa factorum, expulsio ; et eorum quæ solidam
virtutis spectant exercitationem, cognitio : per
eas agentes, a recto consilii judicio, nullo modo
deficimus : ope intelligentiæ, quæ est præceptorum
interpretationis notitia, per quam varii modi vir-
tutum firmantis, ambulamus ad sapientiæ perfec-
tionem, id est, prudentiam ; quæ est imprudentiæ
ablatio, et modorum rationumque virtutum sus-
ceptio. Et, ut pro semper dicam, mutatio, qua ad
modus rationesque virtutum, fiat mixtio natura-
lium potentiarum, quæ observent præcepta non om-
ninas aut promissiones, sed hæc duo, tanquam
optima secundum dilectionem, amplectendo.

Intelligentia bona omnibus facientibus eam. Ex
observatione docta divinarum voluntatum, datur
bona intelligentia, omnibus illam sapientiam col-
lentibus, qua proximi Deo ipsi efficiuntur : et illi
conjugimur, sola juvante, quæ a nobis remota,
Deo autem proxima est, sapientia : quæ, stulti-
tiæ remotio, et spiritualium in præcepta sermo-
num, est resolutio et synthesis. Cum enim ambu-
lamus secundum dicta alia charismata spiritualia,
jungimur Divinæ monadi sapientiæ, et per distin-
ctionem a nobis factam charismatum, intelligimus
rationes eorum : nam sapientia monas est, cum
variis ab ea virtutibus totum indivisibile efficiens ;
et uniformiter in omnium virtutum actibus com-
prehenditur illa, restituendo ipsi virtutes ab ea
oriundæ, quando, nos varie secundum unamquam-
que virtutem progredientes, per singulas vi ad
eam accessimus. Per hanc sapientiam, sapienti
corporalium et intellectualium rerum meditatione,
ut hominibus convenit, initiamur indocti, multa
variaque rerum in Deo intelligentia, et sic piam,
circa omnem veritatem ostendemus cognitionem
quam omnibus hominibus modo vario,
tanquam crescenti fonte, offeremus.

πηγῆς τῆς καρδίας, τοῖς ἄλλοις ἀνθρώποις προσφέ-

Pietas in Deum, principium intelligentiæ. Pietas

in Deum, qua illum justitiæ operibus honoramus, A
est principium intelligentiæ, quod est, optimas il-
lius voluntates operando cognoscere. Praxis enim
mandatorum Dei, fundamentum est theoriæ eorum,
sermone didactico pro praxi expositorum, sed post
praxim, visione perfectissima cognitorum.

*Sapientiam et doctrinam stulti despiciunt. Sa-
pientiam autem, quæ lumen animæ et secundum
Deum perfectio, et doctrinam, quæ animæ utilis
institutio, illam laboriose a maculis impietatis pu-
rificans, omnino despiciunt, qui operibus justitiæ
Deum non colunt; ita ut nec Dei minarum timore,
nec desiderio promissionum illius, nec in eum
dilectione tanquam beneficii patrem, ea quæ aut
servis, aut mercenariis, aut filiis conveniunt, ullo* B
modo faciant.

VERS. 8, 9. *Audi, fili mi, leges patris tui, et ne
dimittas consilia matris tuæ: nam corona gratiæ
addetur capiti tuo et torques aurea collo tuo. Tu vero
qui adhuc spiritu infantiam agis, serva, ejus
qui te gratis adoptavit, Dei mandata, ope do-
ctrinarum ad auxilium natura concessarum: et in
omnium natura fundatos a sapientia omnium
rerum causa sermones, qui sunt ipsæ Dei volun-
tates, per quas omnia facta sunt, ne rejicias, cum
sis, facultatibus ad bonum faciendum tibi conces-
sis, decoratus. Annuntio enim tibi ex mandato-
rum divinorum observatione et custodia, spiritui,
qui te regit adventuram, tanquam coronam ex
diversis intertextam floribus, ex omnium rerum
natura congregatam veritatis notitiam; et potentiam
tui spiritus rationali, quæ scientiæ adhæret, si-
cut per collum capiti reliquum adhæret corpus,
nuntio, ut quoddam ornamentum collare, vitam
virtute fulgentem.*